Il corpo di santa Veneranda ha mandato in Pera, e in quella chiesa Peri bassà ha fato una techia, che vuol dir uno ospital, e in la chiesa di Santa Maria el Signor ha fato una moschea e anche uno grande hospital. El Signor se ne ritornò a la volta di Andernopoli di certo, et ha rilassato lo exercito che par più non fa conto de li hongari. Questa cosa me ha referito ditto nontio, ch'era nostro amico, fiol dil nostro dragoman a la Porta, che è qui. Gli hanno donato più di ducati 200 e fato segno di alegrezza contra nostra voglia; pacienza! Io ho dimandà a ditto nonzio se 'l sapeva che a Venecia si mandava alcun nunzio dil Signor. Me disse de non, e de questo m'è paruto necessario significarlo. Io vi mando in questa la copia di la letera del Gran Signor mandata per el ditto messo a questi signori, aziò la vedete e intendete el tutto.

*Epistola magni Turcharum Imperatoris ad 11<sup>9</sup> Senatium Ragusinum, versa in latinum ex lingua persiana.*

Dei gratia ego Magnus Dominus et fortis Imperator, magnus Amyr, sultanus Suliman cham terrarum maritimarum Asiae et Europae, Persiae et Caieri ac aliarum multarum provinciarum dominus, honorabilibus rectoribus et nobilibus Ragusinae civitatis significatum esse volo, quemadmodum cum magnis copiis et ingenti exercitu parato progredederer biduo ante, dux meae ex Europa gentis ad Hungariae fines, oppidum Sachaz expugnavi, deinde ego Savum fluvium traiciens in loca Serenti provinciae ingressus, celebrem regis Hungariorum civitatem Belgradum prope Savum oppidum undequaque circumdedi; hinc sumus meus consiliarius Pyri bassà inde Europae gentis meae dux, et inde alter meus consiliarius Mustapha bassà, majorum minorumque bombardarum ictibus die noctuque accietis, instaurando vi suburbia expugnarunt superiores, vero arces solo equarunt cuniculisque suffodiens turres ac propugnacula subverterunt. Adeo, cives illi mira haec ac terribilia videntes perterriti, animae corporisque salutis consulentes, fide qua a mea imperiali Maestate petierunt misertus eis indulsi. Inde praepositus ac alii dietae civitatis primates ad solium mihi accedentes, manu deosculata clavibusque urbis allatis, urbem ipsam cum eis quae ad eam pertinent dederunt. Haec igitur et aliae ditioni meae civitates subjugata (*sic*) est praeterquam alia quoque oppida capta nomine Prochaz, Ditionas, Chapionach, Darrisi, Senion, Slauchamen, Cirvelaz, Petervardin funditus deleta sunt provinciaeque Siecci vicus, villae castra oppida combusta sunt. Quibus late vastatis depopulatisque, exercitus meus victoria et lucris lætatur. Haec igitur bona sors, prout obtabam a summo mi Deo concessu est ut nunc incolumis allacerque ad sedem imperialem reversurus sum. Quod gaudium, ut mihi feliciter successit, dignum existinavi terrarum Domini notum fieri. Idecirco Majestatis meae servum Aliam nomine fidum interpretem ad vos misi, ut simul ac ad vos cum isto bono nuntio accesserit, lætitiā pariter et exaltationem faciatis, et aliter nullatenus facere debeatis.